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Årsberetning for ferskvandsdambrugerne 2025 
Af Peter Holm, formand for Ferskvandsdambrugerne, næstformand DAPO 

Det seneste år har været præget af stabil produktion uden de store vejrmæssige udsving. Der har 

været godt fodervejr og god tilvækst. Afsætningspriserne har været fornuftige, og foderpriserne 

har været faldende. 

Afsætningen af portionsørreder var dog udfordrende op til jul og nytår, ganske anderledes end 

normalt. Det er svært at sige præcist hvorfor, men den uro, der præger verden omkring os, har 

næppe hjulpet. 

Desværre bliver flere dambrug fortsat nedlagt. Det er trist, når sådanne værdifulde ressourcer går 

tabt, både foder- og udledningskvoter, adgang til vand og produktionsarealer. Det er svært og 

udfordrende at få tilladelser og etablere nye anlæg, hvor der tidligere ikke har været dambrug. 

Heldigvis kan vi glæde os over, at der sker store udvidelser på eksisterende dambrug, med 

betydelige produktionsforøgelser. Det er et positivt tegn på investeringslyst i erhvervet. 

Interessen for danske dambrug har også tiltrukket udenlandske investorer. Det er glædeligt, at der 

er opmærksomhed omkring branchen, og det kan inspirere andre til at investere. Måske ender det 

med, at dansk dambrug bliver endnu mere eftertragtet. 

Dambrugsproduktionen passer godt ind i de kommende energiøer med fiskegylle til biogas, 

afløbsvand under solceller, ilt til fiskene fra brintproduktion og rigeligt med strøm. Det er animalsk 

produktion med lavt CO₂-aftryk, næsten for godt til at være sandt. 

 

Politiske dagsordener og branchearbejde 

Politisk er der mange sager, der har betydning for dambrugserhvervet: 

• Syn af levende ørreder til eksport: Det er en sejr, at et syn nu gælder i 72 timer. Vi arbejder 

videre for, at Danmark indgår en aftale med Tyskland om at undgå disse syn, da 

sygdommene ILA/ISA ikke er relevante for danske ørreder. 

• Dambrugsslam/fiskegylle: Vi ønsker at få dambrugsslam omklassificeret til fiskegylle, der 

passer perfekt ind i biogasproduktion og som jordforbedring. 

• Planloven: Det bør være lettere at få landzonetilladelser til renovering og udvidelse. Ønsket 

er at blive sidestillet med landbruget, så man nemmere kan opnå bygge- og 

landzonetilladelser i det åbne land. 
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• Flytning af foder- og udledningskvoter: Dette er stadig vigtigt at bevare muligheden for, 

selvom det er blevet sværere. Vi har fået juridisk bistand og udarbejdet et notat, der også 

er anvendeligt i miljøgodkendelsessager. 

• Miljøgodkendelser: Det er bekymrende, hvor længe sagerne kan syltes. Der er eksempler 

på, at natur og fisk lider, fordi der fortsat mangler omløbsstryg ved opstemninger, selv i 

vandplan 3. Det er rystende, at sagsbehandlingen har forhindret gennemførelsen, selvom 

midlerne har været til stede. 

 

Fokus på velfærd, sygdomsstatus og uddannelse 

• Fiskevelfærd: Veterinærudvalget har haft fokus på korrekt aflivning, god vandkvalitet og 

trivsel. Det er vigtigt for både fisk og personale. 

• IHN: Vi har haft god kontrol med sygdommen, og kun ét dambrug har været registreret 

smittet – og har ligget tomt i over to år. Vi håber snart, det bliver omregistreret, så hele 

landet er fri for IHN. 

• Kompartment-frihed: Vi anbefaler at søge IHN-kompartment frihed på anlægsniveau og 

undersøger mulighederne for også at inkludere VHS og ILA/ISA. Vi har allerede mulighed for 

at være fri for IPN og BKD. 

• Uddannelse på Hansenberg Organia: Uddannelsen har været svingende, men nu er der ny 

faglærer og ledelse, og positive vinde blæser. Fem grundforløbselever har søgt 

praktikpladser på dambrug efter besøg. Det er glædeligt!  

• Formidling: Mange dambrugere åbner dørene for besøg og praktik. Det gør indtryk og 

skaber forståelse. Ofte bliver folk positivt overraskede over, hvad de ser, det fremmer 

forståelsen, samtidig med at det har resulteret i flere praktikpladser på dambrug. 

• Efteruddannelse: DTU Aqua Hirtshals hjælper med undervisningsmateriale til faglærte og 

andre interesserede i teoretisk viden. 
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Strukturændringer og tak 

Strukturændringer rammer også dambrugserhvervet. Nicheproduktion og store enheder samles, 

og der sker nye drifts- og handelsaftaler. Men mangfoldigheden i branchen består, og det skal vi 

være stolte af. 

En stor tak til sekretariatet for en aktiv indsats i politisk interessevaretagelse, både nationalt og i 

EU. Vi mærker den stigende politiske interesse og viljen til at besøge og lære om vores hverdag på 

dambrugene. 

Som følge af salget af Lundby Fisk til Løjstrup Dambrug A/S træder jeg ud af bestyrelsen. Det har 

været spændende, informativt og lærerigt. Jeg hjælper gerne fremadrettet, hvor det giver mening. 

 

Med venlig hilsen 

Peter Holm 

Formand for brancheudvalget for ferskvandsdambrug 


